



## Memorando 10- 30.834/2025

---

**De:** Ana D. - SEADM-SESMT

**Para:** Envolvidos internos acompanhando

**Data:** 24/11/2025 às 19:31:06

**Setores envolvidos:**

SEADM, SEADM-LICITCOM, SEADM-SC-CC, SEADM-SC-Adminis, SEADM-SESMT

### Abertura de licitação de EPIs

—

**Ana Paula Dias**  
*Coordenadora SESMT*

**Anexos:**  
ETP\_EPI\_2025.pdf



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

## AQUISIÇÃO DE E.P.I

### ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

(Com base nos itens do Art. 6, do Decreto Municipal nº 8.053, de 14 de Março de 2023)

#### 1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Em virtudes dos trabalhos realizados nas Secretarias Municipais, evidencia-se a necessidade de aquisição de Equipamentos de Proteção Individuais aos envolvidos na execução desses serviços. Tais equipamentos se fazem indispensáveis, visto que garantem a segurança dos trabalhadores envolvidos em suas atividades e garante o cumprimento da legislação quanto à segurança do trabalho.

#### 2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os produtos deverão ser fornecidos de forma parcelada, de acordo com as solicitações das Secretarias.

Os produtos deverão ser entregues nos setores solicitantes, sendo o local de entrega informado no Pedido de Fornecimento.

Os materiais deverão estar em acordo com a Legislação vigente, dentro dos Padrões de qualidade e Normas Técnicas previstos pela ABNT, ANVISA ou de acordo com as determinações de outros órgãos, agências ou congêneres que regulamentem, padronizem e/ou fiscalizem-nos.

Além disso, o FORNECEDOR deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, e deverá ainda:

- ✓ Proceder à entrega em até 10 (dez) dias contados da data da solicitação, sem a exigência de valor ou quantitativo mínimo, na quantidade e no local determinado pelo setor municipal requisitante, sem custos adicionais.
- ✓ Todos os itens deverão possuir o Certificado de Aprovação (C.A.) – exceto aqueles que não constar em sua especificação. O C.A. deve ser emitido pela Secretaria de Inspeção do Trabalho do Ministério da Economia, que atesta a eficácia do produto na proteção contra os agentes nocivos à saúde, conforme Norma Regulamentadora nº 6 (NR-06) item 6.4.1.
- ✓ Os materiais fornecidos deverão ser de primeira qualidade e estar de acordo com as normas e legislação pertinentes para cada um e apresentar as características originais do fabricante quando aplicável, não serão aceitos produtos clonados, reciclados, reconicionados, remanufaturados ou que tenham sofrido qualquer alteração em suas características originais;
- ✓ As embalagens e rótulos dos produtos devem estar redigidos em língua portuguesa, contendo instruções de uso, recomendações de segurança e informações para atendimento ao consumidor.





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

✓ Os produtos somente serão aceitos acondicionados em embalagem original com lacre inviolável, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência ao produto, umidade, sem inadequação de conteúdo, identificados nas condições exigidas no rótulo e com o número do registro emitido pelos órgãos reguladores.

✓ Não serão aceitos produtos usados ou partes do equipamento que apresentarem indícios de utilização/desgaste.

✓ Os produtos fornecidos deverão oferecer a garantia legal de que trata a Lei nº 8.078/90, adotando-se, para tanto, como termo inicial a data de recebimento do produto pelo Município.

✓ Arcar com as despesas de carga, descarga e frete referentes às entregas dos materiais, inclusive as oriundas da devolução e reposição de objeto recusado por não atenderem ao Edital.

✓ Caberá ao FORNECEDOR obedecer ao objeto do edital e as disposições legais contratuais, prestando-os dentro dos padrões de qualidade, continuidade e regularidade.

✓ A prestação dos serviços e/ou o fornecimento de materiais de forma inadequada que não atenderem às exigibilidades não serão recebidos e o pagamento ficará suspenso até sua regularização de forma integral.

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em no máximo 48 (quarenta e oito) horas.

A nota fiscal deverá ser apresentada no ato da entrega informado o número do Empenho correspondente no campo "Dados Adicionais".

A Contratada deverá arcar com as despesas de carga, descarga e frete referentes às entregas dos produtos, inclusive as oriundas da devolução e reposição de mercadorias recusadas por não atenderem ao Edital.

### 3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Para a coleta dos preços, foi utilizada a plataforma privada "Banco de Preços", que reúne preços praticados pela administração pública e preços disponíveis em portais de compras governamentais (PNCP, comprasnet, entre outros), foi enviado via Banco de Preço o convite para que empresas pudessem encaminhar proposta pudessem encaminhar orçamento afim de em um único local, tornando o processo de pesquisa de preços mais rápido e eficiente.

Nesse contexto, após pesquisa de preços efetuada na plataforma "Banco de Preços", chegou-se à seguinte situação:



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Todos os itens puderam ter seu valor estimado através da plataforma, onde o valor de referência baseou-se em contratações públicas similares e orçamentos de empresas as quais responderam o convite enviado.

O valor médio da planilha do banco de preço atingiu o mínimo necessário de pesquisa com 3 parametros de preço praticados por outros contratações publicas, conforme relatório anexo ao processo.

## DESCRIÇÃO/QUANTIDADE/PREÇOS MÁXIMOS

**LOTES EXCLUSIVOS PARA ME e/OU EPP - LOTES 07** - Em não havendo o interesse de participação, de, no mínimo, 03 (três), ME's ou EPP's, será admitida a participação de outras empresas, aplicando-se, outrossim, os critérios de desempate previstos para as ME'S e EPP's, pelas LC's 123/06 e 147/14.

| ITEM    | DESCRIÇÃO DO OBJETO  | UNID. | QTD   | VALOR MEDIO | VALOR TOTAL    |
|---------|--|-------|-------|-------------|----------------|
| LOTE 01 |  |       |       |             |                |
| 01      | <b>LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO:</b> Luva para procedimento não cirúrgico, tipo 1, látex, confeccionada em borracha natural, não estéril, <b>com pó</b> , lisa, ambidestra. Caixa com 50 pares. Tamanhos P, M, G, ou conforme Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial e ter o selo do INMETRO.          | CAIXA | 8.432 | R\$ 23,02   | R\$ 194.104,64 |
| 02      | <b>LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO:</b> Luva para procedimento não cirúrgico de borracha natural, tipo 1, látex, não estéril, <b>sem pó</b> , palma lisa nas demais partes, ambidestra. Caixa com 50 pares. Tamanhos P, M, G, ou conforme Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial e ter o selo do INMETRO. | CAIXA | 940   | R\$ 24,07   | R\$ 22.625,80  |
| 03      | <b>LUVA DE SEGURANÇA:</b> Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, Tipo "A", sem revestimento interno, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. Tamanhos disponíveis P, M, G e XG, ou conforme Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.                                | PAR   | 2.036 | R\$ 12,86   | R\$ 26.182,86  |
| 04      | <b>LUVA DE BORRACHA LÁTEX:</b> Luva de segurança confeccionada em látex natural, Tipo A, revestimento interno em flocos de algodão, relevo antiderrapante na face palmar e face palmar dos dedos. Tamanhos disponíveis P, M, G e EG, ou conforme Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.                     | PAR   | 5245  | R\$ 6,74    | R\$ 35.351,30  |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|    |  |     |      |            |               |
|----|--|-----|------|------------|---------------|
| 05 | LUVA LÁTEX CORRUGADA: Luva de segurança confeccionada em látex natural, tipo "A", relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, detalhes de ranhuras no punho. Disponibilidade de tamanho do P ao EG ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Deverá possuir Certificado de Aprovação expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego – MTE. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PAR | 1200 | R\$ 12,23  | R\$ 14.676,00 |
| 06 | LUVA DE PVC 46 CM: Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia, na região palmar, ponta dos dedos e dorso. Disponível nos tamanhos M, G e EG ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PAR | 1156 | R\$ 20,99  | R\$ 24.264,44 |
| 07 | LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO: Luva de segurança confeccionada em vinil, não estéril, sem pó, ambidestra. Caixa com 100 unidades. Disponível nos tamanhos: P, M, G ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PAR | 5870 | R\$ 14,03  | R\$ 82.356,10 |
| 08 | LUVA TÉRMICA: Luva de segurança confeccionada em tecido algodão com tratamento impermeabilizante em silicone, forração descartável, com uma camada em fibra de poliéster e uma camada de tecido de algodão, modelo cinco dedos, com costuras em para-aramida nos comprimentos 35cm, 45cm e 60cm, ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial. | PAR | 60   | R\$ 153,83 | R\$ 9.229,80  |
| 09 | LUVA PARA COLETOR: Luva de segurança confeccionada em malha de algodão, revestimento antiderrapante em látex natural na palma, face palmar e dorsal dos dedos, acabamento corrugado, punho em malha elástica. Disponível nos tamanhos 06, 07, 08, 09, 10, ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PAR | 1704 | R\$ 15,20  | R\$ 25.900,80 |
| 10 | LUVA MULTITATO: Luva de segurança tricotada em poliéster, revestida em poliuretano na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, palma antiderrapante, punho tricotado e acabamento reto. Disponível nos tamanhos: 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta   | PAR | 650  | R\$ 3,90   | R\$ 2.535,00  |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|    |   |     |      |            |               |
|----|---|-----|------|------------|---------------|
|    | comercial.  |     |      |            |               |
| 11 | LUVA DE MALHA PIGMENTADA: Luva de segurança confeccionada em fibras naturais e fibras sintéticas (poliéster), com pigmentos de policloreto de vinila (PVC) na palma, punho com inserção de fibras elásticas, acabamento em fibras sintéticas. Disponível nos tamanhos M, G e EG ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial. | PAR | 1104 | R\$ 4,35   | R\$ 4.802,40  |
| 12 | LUVA PARA ALTA TEMPERATURA: Luva tricotada em grafatex de aramida forro interno em lã, proteção isolante com punho em raspa, com suporte de no mínimo 500 graus (por 15 segundos). Disponível nos tamanhos 10 e 11 ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PAR | 320  | R\$ 135,80 | R\$ 43.456,00 |
| 13 | LUVA DE RASPA: Luva de segurança confeccionada em raspa, reforço interno na palma, tira de reforço embutida entre o polegar e indicador, elástico para ajuste no dorso. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial   | PAR | 145  | R\$ 14,12  | R\$ 2.047,40  |
| 14 | LUVA DE VAQUETA: Luva de segurança, confeccionada em vaqueta, reforço interno na palma, tira e reforço embutida entre o polegar e indicador, elástico para ajuste no dorso. Disponível nos tamanhos 9, 10, 12, ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PAR | 624  | R\$ 15,73  | R\$ 9.815,52  |
| 15 | LUVA DE PVC 36CM: Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia, na região palmar, ponta dos dedos e dorso. Disponível nos tamanhos M, G e EG ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.                        | PAR | 160  | R\$ 31,17  | R\$ 4.987,20  |
| 16 | LUVA ANTIVIBRAÇÃO: Luva de segurança, tricotada em algodão, com banho em cloro neoprene na palma e face palmar dos dedos, punho com elástico, acabamento em overlock. Disponível nos tamanhos M, G e XG, ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente  | PAR | 390  | R\$ 49,97  | R\$ 19.488,30 |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65







# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|                              |   |          |      |            |               |
|------------------------------|---|----------|------|------------|---------------|
|                              | com a proposta comercial.   |          |      |            |               |
| 17                           | LUVA DE ELETRICISTA DE BAIXA TENSÃO: Luva Isolante de Borracha Natural/Sintética. Categorias: R, C. Classe: 00 - Resistência de: 2500V. Tensão de uso: 500V. Deverá ser fornecido juntamente com a Luva de segurança confeccionada em vaqueta, reforço interno em raspa na palma, reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, elástico no dorso para ajuste. Disponível nos tamanhos conforme disponibilidade ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial. | PAR      | 60   | R\$ 424,42 | R\$ 25.465,20 |
| 18                           | LUVA TRICOTADA COM BANHO PARCIAL: Luva de segurança confeccionada em malha de quatro fios de algodão, pigmentos em látex espalmado na palma, dedos e pontas dos dedos, punho com acabamento em elastano e costura em overlock. Disponível nos tamanhos 8,9,10, ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PAR      | 874  | R\$ 3,11   | R\$ 2.718,14  |
| 19                           | LUVA NEOPRENE: Luva de segurança confeccionada em neoprene e revestimento interno em flocos de algodão, acabamento antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos. Disponível nos tamanhos P, M, G e GG, ou conforme disponibilidade nos tamanhos ofertados no Certificado de Aprovação (CA). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PAR      | 158  | R\$ 14,00  | R\$ 2.212,00  |
| TOTAL LOTE 01 R\$ 552.219,00 |   |          |      |            |               |
| LOTE 02                      |   |          |      |            |               |
| 01                           | VESTUÁRIO TIPO AVENTAL DE RASPA: Avental de segurança confeccionado em couro de raspa em cor natural de 100 x 60 cm. Possui tira em couro no pescoço para fixação e tiras laterais no mesmo material para fixação e ajuste do avental. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PEÇA     | 235  | R\$ 28,50  | R\$ 6.697,50  |
| 02                           | VESTUÁRIO TIPO AVENTAL EM PVC BRANCO COM FORRO: Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster, com tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica, acabamento nas laterais por solda eletrônica. Tamanho 1,40m x 0,70m. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PEÇA     | 1725 | R\$ 13,20  | R\$ 22.770,00 |
| 03                           | VESTUÁRIO TIPO MACACÃO: Macacão confeccionado em tecido sintético (trevira), plastificado com PVC em ambas as faces, costuras por meio de solda eletrônica, com capuz, fechamento frontal através de zíper e botões de pressão, acoplado com luva de PVC e  | CONJUNTO | 180  | R\$ 305,00 | R\$ 54.900,00 |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|                                    |  |      |      |            |               |
|------------------------------------|--|------|------|------------|---------------|
|                                    | botas de PVC forradas. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  |      |      |            |               |
| 04                                 | VESTUÁRIO TIPO CAPA DE CHUVA EM PVC AMARELA: Capa de chuva confeccionada em tecido sintético revestido de PVC, com mangas, capuz conjugado, fechamento frontal através de botões de pressão, costuras através de solda eletrônica, com refletivo. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.           | PEÇA | 2095 | R\$ 21,50  | R\$ 45.042,50 |
| 05                                 | VESTUÁRIO TIPO AVENTAL ANTI-CHAMAS: Avental para proteção do tronco, confeccionado em tecido de algodão especial com tratamento antichamas, impermeabilizado, costurado com linha de para-aramida, ajustável com tiras nas costas e pescoço. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.                | PEÇA | 220  | R\$ 168,08 | R\$ 36.977,60 |
| 06                                 | VESTUÁRIO TIPO AVENTAL TNT: Avental SMS confeccionado em TNT (Tecido Não Tecido), 100% polipropileno, estéril, manga longa. Fechamento com quatro tiras para ajuste etranspasse. Gramatura de 50. Com registro na ANVISA. Deverá apresentar catálogo do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PEÇA | 1420 | R\$ 47,34  | R\$ 67.222,80 |
| 07                                 | VESTUÁRIO TIPO TOUCA ÁRABE: Capuz de segurança confeccionado em tecido Brim 100% algodão, com aba frontal de polipropileno revestida com brim 100% algodão, elástico para ajuste traseiro, velcro para fechamento frontal, e saia tipo árabe até os ombros. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial. | PEÇA | 680  | R\$ 16,57  | R\$ 11.267,60 |
| 08                                 | VESTUÁRIO TIPO MANGOTE EM RASPA: Mangote de segurança confeccionado em raspa, tira em raspa e fivela metálica, para ajuste. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PAR  | 297  | R\$ 31,60  | R\$ 9.385,20  |
| 09                                 | VESTUÁRIO TIPO PERNEIRA DE PROTEÇÃO COM TRÊS LÂMINAS: Perneira de segurança confeccionada em material sintético com três talas de proteção, fechamento em velcro e presilhas. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PAR  | 240  | R\$ 26,52  | R\$ 6.364,80  |
| <b>TOTAL LOTE 2 R\$ 260.628,00</b> |  |      |      |            |               |
| <b>LOTE 03</b>                     |  |      |      |            |               |
| 01                                 | VESTUÁRIO TIPO CALÇA MOTOSSERRISTA: Calça de segurança para operador de motosserra, confeccionada em poliéster. Com 10 camadas internas em tela de poliéster de alta tenacidade. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta   | PEÇA | 55   | R\$ 234,39 | R\$ 12.891,45 |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|                                    |  |          |      |            |               |
|------------------------------------|--|----------|------|------------|---------------|
|                                    | comercial.   |          |      |            |               |
| 02                                 | CAMISA MOTOSSERRISTA ESPECIAL: Blusão de segurança para operador de motosserra, confeccionado em poliéster. Com 12 camadas internas em tela de poliéster de alta tenacidade nos ombros e braços (membros superiores). Fechamento frontal em zíper. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PEÇA     | 55   | R\$ 241,58 | R\$ 13.286,90 |
| <b>TOTAL LOTE 03 R\$ 26.178,35</b> |  |          |      |            |               |
| <b>LOTE 04</b>                     |  |          |      |            |               |
| 01                                 | VESTUÁRIO TIPO TOUCA DE PROTEÇÃO: Toucas de proteção capilar sanfonadas em formato de tiras. Fabricadas em tecido não tecido (TNT), com elásticos simples e atóxicas. Material descartável e de uso único. Composição 100% polipropileno com elástico constituído em poliéster e poliamida. Dimensões 19' (45cm x 50cm). Pacote 100 unidades. Com registro na ANVISA. Deverá apresentar catálogo do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | CAIXA    | 1410 | R\$ 10,15  | R\$ 14.331,50 |
| 02                                 | AVENTAL DE TNT MANGA LONGA: Avental de TNT manga longa, produzido em TNT (Tecido Não Tecido) com gramatura 30g/m, 100% Polipropileno, descartável. Caixa com 10 unidades. Com registro na ANVISA. Deverá apresentar catálogo do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | CAIXA    | 220  | R\$ 25,23  | R\$ 5.550,60  |
| <b>TOTAL LOTE 4 R\$ 19.862,10</b>  |  |          |      |            |               |
| <b>LOTE 05</b>                     |  |          |      |            |               |
| 01                                 | VESTUÁRIO TIPO JALECO BRIM: Jaleco confeccionado em brim, manga curta, com 3 bolsos, 100% algodão, com fechamento frontal em botão. Disponível nos tamanhos: P, M, G e GG. Deverá apresentar catálogo do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PEÇA     | 113  | R\$ 89,28  | R\$ 10.088,64 |
| 02                                 | VESTUÁRIO TIPO CONJUNTO COSTAL: Camisa de segurança com mangas compridas até os punhos; capuz integrado na região da gola, com aba tipo bico de pato, ajuste facial em cordonel, abertura frontal em "V" para vestir, com fechamento em velcro, com elásticos nos punhos, elástico na barra, elástico na cintura. Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS). Calça comprida até aos pés, tipo reta, tecido por baixo, com elástico na cintura. Aprovado Para: PROTEÇÃO DAS PERNAS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial. | CONJUNTO | 90   | R\$ 97,39  | R\$ 8.765,10  |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|                                    |  |          |     |            |               |
|------------------------------------|--|----------|-----|------------|---------------|
|                                    | VESTUÁRIO DO TIPO TOUCA: Capuz de segurança confeccionado em tecido de algodão com tratamento retardante a chamas com fechamento frontal em velcro. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PEÇA     | 100 | R\$ 11,88  | R\$ 1.188,00  |
|                                    | VESTUÁRIO TIPO MACACÃO: Macacão de segurança confeccionado em tecido 100% polietileno, com capuz integrado, elástico nos punhos, tornozelos, zona facial e cintura. Tamanho: P, M, G, XG, 2XG, 3XG, 4XG, 5XG, 6XG e 7XG.   | PEÇA     | 310 | R\$ 16,93  | R\$ 5.248,30  |
| <b>TOTAL LOTE 05 R\$ 25.290,04</b> |  |          |     |            |               |
| <b>LOTE 06</b>                     |  |          |     |            |               |
| 01                                 | CINTO DE SEGURANÇA: Cinturão de segurança tipo paraquedista/abdominal confeccionado em fita primária e secundária de poliéster de 45mm, possui elemento de engate peitoral para suspensão, resgate e retenção de queda em fita de poliéster, dorsal em argola em D de aço com revestimentos dielétricos para retenção de queda, e possui elemento de engate de posicionamento na cintura, sendo dois laterais em argola em D de aço com revestimentos dielétricos. Possui alças nos ombros em poliéster para resgate. Possui 3 fivelas em aço para regulagem peitoral, 2 fivelas em aço para regulagem nas coxas e 01 fivela em aço para regulagem na cintura (todas com revestimentos dielétricos). Com almofada na cintura, altura de 120mm e 770mm de comprimento. Talabartes de segurança contra queda. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial. | CONJUNTO | 67  | R\$ 319,83 | R\$ 21.428,61 |
| 02                                 | CAPACETE DE PROTEÇÃO: Capacete de segurança para uso na indústria; Tipo II- Aba frontal; Classe B; regulagem por dentes, com a formatação em Carneira e coroa separáveis. Tira absorvente em espuma revestida de TNT. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PEÇA     | 92  | R\$ 22,10  | R\$ 2.033,20  |
|                                    | CAPACETE DE PROTEÇÃO CONJUGADO: Capacete de segurança, Tipo II, Classe B, com aba frontal, casco de Polietileno composto por 1 nervura e regulagem por catraca ou pinos, Suspensão Composta por Carneira e coroas em polietileno, polipropileno e poliamida, tipo separáveis, carneira fixada ao casco através de 08 (oito) pontos de fixação. Tira absorvente de suor de poliuretano e couro sintético. Protetor auditivo de segurança tipo concha, constituído por duas conchas em plástico, revestidas com almofadas de espumas em suas laterais e no interior das conchas. Possui também uma haste de fixação móvel, para manter as conchas firmemente presas ao capacete de segurança, classe B. Malha Florestal, isento C.A, tela de proteção facial que apresenta uma malha plástica dentro da armação feita em polipropileno.  | CONJUNTO | 101 | R\$ 71,63  | R\$ 7.234,63  |
| <b>TOTAL LOTE 06 R\$ 30.696,44</b> |  |          |     |            |               |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.sp.gov.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

| LOTE 07                      |   |           |      |           |                |
|------------------------------|---|-----------|------|-----------|----------------|
| 01                           | CREME PROTETOR: Creme protetor de segurança, classificado como Grupo 3- Especial, sólido, sob forma de creme homogêneo, uniforme, de cor branca, de odor característico, e pH 20°C igual a 6,31, composto por: Aqua, BHT, Tocopheryl Acetate, EDTA, Triclosan, Lanolin, Paraffinum Liquidum, Ceteareth 20, Polyester-7, Neopentyl Glycol Diheptanoate, Glycerin, Capric Caprillic Triglyceride, Glyceryl Stearate, Cetearyl Alcohol, Triethanolamine, Methylchloroisothiazolinone, Methylisothiazolinone. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo, FISPQ e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com proposta comercial.   | BISNA GAS | 880  | R\$ 11,17 | R\$ 9.829,60   |
| 02                           | PROTETOR SOLAR FATOR 60: O Protetor Solar FPS 60 com repelente protege a pele contra a ação nociva dos raios ultravioleta dos tipos UVA e UVB emitidos pelos raios solares e radiações provenientes de trabalhos com soldas elétricas e outras fontes emissoras e de ataques de insetos. Possui vitamina E em sua formulação que é um antioxidante natural que ameniza os sinais do envelhecimento precoce da pele e bioativo marinho que promove regeneração, rejuvenescimento e reforça a estrutura da pele. Aumentando a capacidade de produção de novas células, reforçando a integridade e flexibilidade dela. Além disso, é de toque seco, testado dermatologicamente e pode ser utilizado tanto no rosto quanto no corpo. Deverá apresentar catálogo e FISPQ do equipamento juntamente com a proposta comercial. | BISNA GAS | 5000 | R\$ 18,11 | R\$ 90.550,00  |
|                              | CREME DE PROTEÇÃO, Creme De Proteção, Classificado Como Especial/ Grupo 3, sólido de consistência cremosa, homogêneo, uniforme, de cor branca, e de odor característico, e pH "in natura" igual a 7,35. Composto de: Aqua, Carbomer, Stearic Acid, Chlorhexidine Digluconate, Disodium Distyrylbiphenyl Disulfonate, Glycerin, Glyceryl stearate, Phenoxyethano, Paraffinum Liquidum, Peg-7s Lanolin, Propylene Glycol, Tocopherol Acetate, Aminomethyl Propanol, Polyester-7 (and) Neopentyl glycol Diheptanoate. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo, FISPQ e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | BISNA GAS | 880  | R\$ 9,97  | R\$ 8.773,60   |
| TOTAL LOTE 07 R\$ 109.153,20 |   |           |      |           |                |
| LOTE 08                      |   |           |      |           |                |
| 01                           | ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR: Óculos de segurança constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato disponível nas cores incolor, meia-proteção lateral e apoio nasal injetados do mesmo material, hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor, fendas fixadas às extremidades do visor através de parafusos metálicos. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PEÇA      | 1985 | R\$ 5,14  | R\$ 10.2022,90 |
|                              | ÓCULOS DE PROTEÇÃO FUMÊ: Óculos de segurança constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato disponível nas cores incolor,  | PEÇA      | 1380 | R\$ 5,73  | R\$ 7.907,40   |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|  |      |     |            |               |
|--|------|-----|------------|---------------|
| amarelo, verde e cinza com apoio nasal e proteção lateral injetados do mesmo material, hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material da armação e fixas às extremidades do visor através de pinos plásticos. FUME (lente cinza). Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  |      |     |            |               |
| ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE SOBREPOR: Óculos de segurança constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato de sobrepor, incolor com meia borda superior, hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material da armação com seis fendas fixas à armação através de pinos plásticos. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PEÇA | 475 | R\$ 8,59   | R\$ 4.080,25  |
| <b>TOTAL LOTE 08 R\$ 22.190,55</b>   |      |     |            |               |
| <b>LOTE 09</b>   |      |     |            |               |
| FILTRO PARA MÁSCARA FACIAL INTEIRA: Filtro Combinado compatível para a máscara facial inteira. Tipo ABEK– Multiuso: Vapores orgânicos, gases ácidos, dióxido de enxofre e amônia. Classes 1, 2, concentração máxima (1): 1000 ppm e 5000ppm. Deverá apresentar catálogo juntamente com a proposta comercial.   | PEÇA | 258 | R\$ 259,02 | R\$ 66.827,16 |
| FILTRO PARA MÁSCARA SEMI FACIAL: Filtros combinados (químico classe 1 e para partículas classe P3):vapores orgânicos e poeiras, névoas, fumos e radionuclídeos;- gases ácidos e poeiras, névoas, fumos e radionuclídeos;- vapores orgânicos, gases ácidos e poeiras, névoas, fumos e radionuclídeos;- amônia, aminas e hidrazina e poeiras, névoas, fumos e radionuclídeos;- vapores orgânicos, gases ácidos, dióxido de enxofre, amônia e poeiras, névoas, fumos e radionuclídeos. Deverá apresentar catálogo juntamente com a proposta comercial.  | PEÇA | 300 | R\$ 139,90 | R\$ 41.970,00 |
| MÁSCARA FACIAL INTEIRA: Respirador purificador de ar tipo peça facial inteira, corpo em elastômero. A peça facial possui visor em mat. plástico rígido transparente (policarbonato), fixado à peça por aro de mat.plástico, c/ 2 parafusos metálicos. Na parte centro inferior do corpo da peça, existe abertura p/ encaixe de dispositivo de mat. plástico rígido, preso por uma abraçadeira. Este dispositivo possui, na parte externa inferior, uma tampa de mat. plástico dotada de aberturas e de tela metálica e, em sua parte interna inferior, suporte c/ 1 válvula de exalação. Na parte traseira do dispositivo, localiza-se o diafragma de voz e se encaixa a mascarilha, confeccionada do mesmo material da peça, e, na parte superior, c/ 2 válvulas de inalação. O corpo da peça possui 2 aberturas nas laterais inferiores, uma de cada lado, p/ encaixe de 2 suportes de mat. plástico rígido, presos à peça por abraçadeiras. Os suportes são dotados, na parte dianteira, de 1 anel de borracha e de 1 encaixe tipo baioneta, onde são fixados os filtros químicos, combinados e para partículas. Na parte traseira de cada um dos suportes, encontra-se fixada 1 válvula de inalação. A peça possui 1 tirante de cabeça c/ 5 pontos de fixação, preso por fivelas plásticas, dotadas de presilhas plásticas ou metálicas c/ajuste rápido. Junto às 2 fivelas localizadas na parte inferior da peça, há outras | PEÇA | 100 | R\$ 644,63 | R\$ 64.463,00 |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|  |      |      |            |               |
|--|------|------|------------|---------------|
| duas fivelas plásticas, onde são fixadas as pontas de uma tira (cordão) de borracha, para descanso da peça no pescoço do usuário. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   |      |      |            |               |
| MÁSCARA SEMI FACIAL: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial, com corpo que conjuga um suporte plástico rígido em sua parte central e o restante da peça facial em elastômero termoplástico. Nas laterais do copo da peça, estão dois dispositivos plásticos, dotados de um encaixe tipo baioneta, onde são fixados os filtros químicos, combinados e para partículas. Em cada um dos dispositivos encontra-se fixada uma válvula de inalação. O respirador possui uma válvula de exalação. A peça facial é dotada de suporte externo (cobertura) em plástico, preso por encaixe tipo pressão no dispositivo da válvula de exalação e que funciona como cobertura (tampa) dessa válvula. Este suporte possui quatro aberturas em suas laterais, duas aberturas superiores e duas aberturas inferiores, através das quais passam as pontas de dois tirantes elásticos ajustáveis, que deslizam livremente no seu interior. O tirantelocalizado na parte superior das peças é dotado de um suporte para a cabeça em material plástico rígido. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial. | PEÇA | 93   | R\$ 150,50 | R\$ 13.996,50 |
| PROTETOR FACIAL: Protetor facial composto de coroa confeccionada em PVC, que cobre a parte frontal do crânio do usuário e se estende até a parte lateral da cabeça, visor curvo confeccionado em policarbonato, com borda de material plástico fixado em todo o contorno. Carneira confeccionada em PVC. Sistema de ajuste disponível por meio de regulagem simples e catraca. A parte frontal da carneira é recoberta com uma espuma para absorção de suor. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PEÇA | 440  | R\$ 26,73  | R\$ 11.761,20 |
| MÁSCARA DESCARTÁVEL PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, Classe PFF-2 (S), formato tipo concha com solda térmica. Confeccionado em três camadas sendo não tecido em fibra sintética de polipropileno com tratamento eletrostático. Clipe nasal (fios plásticos com estrutura metálica). Elástico (poliéster e elastodieno). Válvula de exalação em polietileno com membrana de borracha. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PEÇA | 1045 | R\$ 2,60   | R\$ 2.717,00  |
| MÁSCARA DESCARTÁVEL PFF1: Respirador purificador de ar tipo peças semifacial filtrante para partículas PFF1, classe S, sem válvula de exalação, confeccionada em quatro camadas, sendo: camada externa de fibra sintética de polipropileno; camada meio de fibras sintética estrutural; camada filtrante de fibra sintética com tratamento eletrostático, camada interna de fibra sintética de contato facial. Com tirantes de cabeça de elástico para sustentação da peça facial e tira metálica para ajuste sobre o septo nasal. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do   | PEÇA | 1065 | R\$ 1,67   | R\$ 1.1778,55 |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|                                     |  |      |      |           |               |
|-------------------------------------|--|------|------|-----------|---------------|
|                                     | equipamento juntamente com a proposta comercial.   |      |      |           |               |
|                                     | MÁSCARA DESCARTÁVEL N95/PFF2: Máscara Respiratória PFF2 (N95) Branca, Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas PFF2, classe S, confeccionada de TNT, formato dobrável, sem válvula de exalação. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PEÇA | 535  | R\$ 1,66  | R\$ 888,10    |
|                                     | MÁSCARA TRIPLA CAMADA: Máscara de proteção com tripla camada tamanho adulto, em Tecido Não Tecido 100% polipropileno não estéril, na cor branca com elástico nas laterais em formato roliço, com ajuste nasal em na parte superior, três pregas horizontais e soldada eletronicamente por ultrassom, em com camada de filtragem de bactérias (BFE). Deverá estar condicionada em uma embalagem de papelão com 50 unidades. A máscara deverá estar registrada na ANVISA. Deverá apresentar catálogo e registro na ANVISA do equipamento juntamente com a proposta comercial.  | PEÇA | 5920 | R\$ 11,86 | R\$ 70.211,20 |
|                                     | MÁSCARA DESCARTÁVEL COM CARVÃO ATIVADO COM VÁLVULA: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF-2 (S), com formato tipo concha, com solda térmica em seu perímetro. Sobre a concha interna de sustentação em microfibras sintéticas moldadas a quente em processo sem uso de resina, é montado o meio filtrante composto por camadas de microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente. A parte externa do respirador é recoberta por um não tecido, que protege o meio filtrante, evitando que as microfibras se soltem. Nas laterais de cada peça existem grampos metálicos, sendo dois de cada lado, por onde passam as pontas de 02 (dois) tirantes elásticos. A parte superior interna da peça possui uma tira de espuma, e a parte superior externa possui uma tira de material metálico moldável, ambos para ajuste nasal. O respirador possui, em sua parte central, uma válvula de exalação. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial. | PEÇA | 505  | R\$ 6,14  | R\$ 3.100,70  |
|                                     | MÁSCARA DESCARTÁVEL COM CARVÃO ATIVADO SEM VÁLVULA: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, formato concha, sem válvula de exalação, fibra, Classe PFF2 "S". Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.   | PEÇA | 505  | R\$ 5,25  | R\$ 2.651,25  |
|                                     | MÁSCARA DE SOLDA: Máscara de solda composta de escudo confeccionado de polipropileno com carneira confeccionada em polietileno e possui regulagem de tamanho através de catraca, onde o escudo é preso à carneira através de dois parafusos plásticos, com possibilidade de visor basculante.  | PEÇA | 48   | R\$ 36,37 | R\$ 1.745,76  |
| <b>TOTAL LOTE 09 R\$ 282.110,42</b> |  |      |      |           |               |
| <b>LOTE 10</b>                      |  |      |      |           |               |
|                                     | PROTETOR TIPO CONCHA: Protetor auditivo constituído por duas conchas de ABS nas cores amarela ou vermelha, montadas em uma haste de poliacetal na cor preta em forma de arco adaptável à cabeça humana e fixadas nas conchas através de um arame de metal e pinos de ABS. As   | PEÇA | 326  | R\$ 52,11 | R\$ 16.987,86 |

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

|   |      |      |          |              |
|---|------|------|----------|--------------|
| conchas são recobertas por almofadas externas (laminado de PVC e espuma) e internamente almofadas (espuma). Deverá suportar atenuação ou maior de NRRsf 24 dB. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial. |      |      |          |              |
| PROTETOR TIPO PLUG: Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado, de silicone, com cordão e tamanho único. Deverá suportar atenuação ou maior de 17dB. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deverá apresentar catálogo e Certificado de Aprovação do equipamento juntamente com a proposta comercial.       | PEÇA | 1100 | R\$ 2,67 | R\$ 2.937,00 |
| <b>TOTAL LOTE 10 R\$ 19.924,86</b>  |      |      |          |              |

## ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

**O custo estimado dessa contratação é de R\$ 1.348.252,96**

### 4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Considerando o apresentado nos requisitos da contratação, foi escolhida a modalidade Pregão Eletrônico (SRP) para atender a presente demanda, sendo a escolha pautada pelas seguintes disposições:

**Vantagens do Sistema de Registro de Preços:** através do sistema de registro de preços do objeto a ser licitado há a possibilidade da aquisição parcelada dos itens descritos, onde a administração não se torna obrigada a contratar, porém o licitante assume a obrigatoriedade de fornecer pelos preços definidos na ata de registro de preços. Desse modo, dadas as condições de contratação e a volatilidade da demanda pelo objeto, o procedimento de registro de preços se torna o mais adequado para atender a administração pública.

**Centralização das aquisições em um único processo:** dentro do processo de registro de preços há a possibilidade de atender não somente a secretaria responsável pela gestão do processo, mas também as demais secretarias que vierem a se interessar na contratação, onde estas podem atuar como participantes ou como aderentes às atas de registro de preços formalizadas pelo processo licitatório.

**Aumento da competitividade:** a realização de processo licitatório promove maior competição entre os licitantes, propiciando a contratação do objeto por valores vantajosos à administração pública.

**Flexibilidade Orçamentária:** como a contratação pode ser feita de forma parcelada e dada as características do procedimento de Registro de Preços, não há a necessidade da realização de reserva orçamentária visando atender o valor global do objeto, possibilitando a utilização dos recursos financeiros para atividades que são ou que venham a se tornar prioridade à administração, tornando a gestão e execução orçamentária mais eficiente.

### Solução:

Assinado por 1 pessoa: RAFAEL MARADEI  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65> e informe o código 72C2-331C-9E29-8C65





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Trata-se de regime de contratação através de Pregão Eletrônico (SRP), com fulcro na Lei 14.133/2021 e decretos municipais regulamentadores, que nortearam a escolha da solução.

Aquisição dos materiais requeridos através do tipo pregão eletrônico, na modalidade de Sistema de Registro de Preço (SRP). Esta solução evita que os produtos fiquem em estoque e percam sua validade, sendo sua aquisição proporcional à demanda, em vez de licitação tradicional.

## 5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Para cálculo de estimativa foi considerada a quantidade de servidores expostos aos riscos e a durabilidade dos Equipamentos que serão distribuídos para todas as Secretarias que necessitarem dos referidos EPI's, também consideramos a possibilidade de haver novos servidores contratados no decorrer do ano.

O levantamento da demanda se deu através de consulta as secretarias sendo avaliado as quantidades e os itens pelo setor do SESMT, visando compor a estimativa total que será utilizada para calcular o valor estimado total da contratação pretendida.

## ANEXO 1 - QUANTITATIVO POR SECRETARIA

## 6. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja visto, se comprovarem ser técnica e economicamente viável, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

## 7. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não há outra contratação correlata ou interdependente com este certame.

## 8. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Há Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025, devidamente elaborado e publicado no site oficial da Prefeitura.

## 9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação pretendida é viável e necessária, tendo em vista que os estudos preliminares evidenciam que a presente contratação se mostra possível tecnicamente e fundamentalmente necessária. Além disso, dado o histórico de outras contratações, reúne condições necessárias para plena fiscalização desse futuro contrato.

Em resumo, a abertura de um processo licitatório para a aquisição dos itens deste ETP é uma medida que atende aos princípios da administração pública, promovendo a legalidade, transparência, eficiência e eficácia na utilização dos recursos públicos.



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

## 10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não há providências específicas a serem adotadas pela Administração para a presente contratação.

## 11. IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratada deverá atender aos critérios de qualidade ambiental, sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de proteção ao meio ambiente. A aquisição em si deste tipo de produto não gera impactos ambientais diretamente, não sendo necessárias medidas para sanar qualquer risco ambiental que porventura possa existir.

Porém, devem ser observadas as medidas para o correto descarte de embalagens e resíduos conforme Legislação vigente. A contratante será responsável pela destinação correta de todos os resíduos gerados na execução do contrato.

## 12. EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO

O edital deverá exigir as certidões de regularidade jurídica e fiscal de praxe.

Deverá exigir ainda, certidão negativa de falência.

Quanto a qualificação técnica, deverá ser exigido:

- No mínimo, 01 (um) atestado de capacidade técnica, emitido em nome da licitante, por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a aptidão da mesma para atender o objeto licitado, devendo ser pertinente com as exigências constantes do edital e seus anexos. O(s) atestado(s), deverá(ao) comprovar que a licitante já entregou/forneceu, pelo menos, 20% (vinte) por cento, das quantidades previstas no Anexo I, para cada lote que for participar.

## 13. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO (CONCLUSÃO)

Com base no exposto acima, esta equipe de planejamento declara viável e razoável esta contratação. Os estudos preliminares evidenciaram que a licitação de Equipamentos de Proteção Individual (E.P.I.) é, além de necessária, viável.

Leme, de de 2025.

**RAFAEL MARADEI**  
**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO**  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 72C2-331C-9E29-8C65

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



RAFAEL MARADEI (CPF 254.XXX.XXX-69) em 25/11/2025 10:53:49 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/72C2-331C-9E29-8C65>